
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134766

TORNAR SEM EFEITO
Convênio nº 080/2009-SEDUC.
Termo Aditivo 3º
Objeto: Visando o aditamento no valor de R$ 75.000,00 (setenta 
e Cinco Mil Reais), correspondentes a 25% do valor do convênio 
original e conseqüente alteração da dotação orçamentária.
Partes: Seduc/Associação de Pequenos Agricultores da Casa 
Familiar 25 de Julho.
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão
Publicado no D.O.E. nº 31.700 do dia 02/07/2010.
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135034
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 92251

Convênio: 113/2010
Objeto: Transporte Escolar
Valor Total: 152.593,52
Assinatura: 13/04/2010
Vigência: 13/04/2010 a 31/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Viseu
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA Nº 074/2010-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134355

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PO R T A R I A Nº. 074/2010-NLIC

A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, NILCE BRELAZ GUEDES, cargo Técnico em 
Licitação e matricula Nº 5722867-3, DANIELLE LIMA DA ROCHA, 
cargo Engenheiro e matricula Nº 57221027-1, JOSÉ CARLOS 
SANTOS SOUZA, cargo Engenheiro e matricula 57221037-1 para 
comporem a Comissão Especial de Licitação, referente o TOMADA 
DE PREÇO Nº. 024/2010-NLIC/SEDUC, sob a presidência do 
primeiro.
Art. 2º - Designar EDSON RESENDE DE ALMEIDA, cargo 
Técnico em Licitação e matricula Nº 57200658/2, GERALDO 
VAZ DA COSTA, cargo Engenheiro e matricula 57215509-1 , 
para comporem a Comissão referida no art. 1º, na condição de 
suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 22 de Junho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134412
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 16/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis para reforma geral na EEEFM. João Nelson Henrique, 
localizada no município de Canaã dos Carajás/Pa. Data da visita: 
03/08/2010. Presidente: Edson Resende de Almeida. 
Entrega do Edital: 22/07/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: edson.
almeida@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Edson Resende de Almeida
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia 
Augusto Montenegro
Data da Abertura: 09/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000       449051                 0106002569          
Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

PORTARIA Nº 127/2010-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134423
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

P O R T A R I A Nº. 127/2010-NLIC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora Técnica em Licitação, EDSON 
RESENDE DE ALMEIDA, matricula Nº 57200658-2 e os servidores 
Engenheiros Civis, PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matricula 80845415-2 e WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, 
matricula 57221038-1, para comporem a Comissão Especial de 
Licitação, referente a TOMADA DE PREÇOS Nº. 16/2010-NLIC/
SEDUC, sob a presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar o servidor Técnico em Licitação, NILCE BRELAZ 
GUEDES, matricula Nº 5722867-3 e o servidor Engenheiro Civil 
SILVIA PATRICIA FREITAS DA SILVA, matricula 57174264-1 
para comporem a Comissão referida no art. 1º, na condição de 
suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Belém, 19 de Julho de 2010.
Luiz Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134500

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 134079
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 39/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para prestação de serviços de Reforma Geral 
da EEEFM JOSÉ WILSON PEREIRA LEITE , Rua Vinte e Quatro, 
localizada no município de Conceição do Araguaia/Pa Data da 
Visita: 30/07/2010 Horário: 08:00 ás 12:00 hs Processo nº 
301.989/2010
Entrega do Edital: 21/07/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: nilce.
guedes@seduc.pa.gov.br. Observação: Republicado por ter saído 
com incorreção no Diário Oficial do Estado Nº 31.713 de 21 de 
julho de 2010.
Responsável pelo certame: Nilce Brelaz Guedes
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC
Data da Abertura: 05/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219560000       339039                 0106002569          
Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134595

PORTARIA: 2563/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA MARLENE DE JESUS SOUZA 
Cargo: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
Matrícula Funcional: 517283
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0101000000          339039              2,000.00
Observação: Para fazer face com despesas de Serviços de Terceiros 
Pessoa Juridica com despesas de hospedagens e alimentação, 
aos integrantes da EE Palmira Gabriel que participarão do SBPC 
em Natal-RN, no período de 23/07 a 2/08/2010.
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134545

PORTARIA: 2641/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da aspol.
Fundamento Legal: Decreto de Nº·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216821/VENINO DE OLIVEIRA LIMA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 
18/07/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - SAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134404

P O R T A R I A Nº 0500.191/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ 
RODRIGUES ARAUJO, matrícula nº 57200305-2, para fiscalizar 
as obras civis de CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO 
DA UAB na ESCOLA WALDEMAR LINDERMAYR, no Municipio de 
Novo Progresso – Processo nº 356447/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.192/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ 
RODRIGUES ARAUJO, matrícula nº 57200305-2, para fiscalizar 
as obras civis de REFORMA GERAL, COBERTURA DA QUADRA 
E ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA na EEEFM 
WALDEMAR LINDERMAYER,  no Municipio de Novo Progresso – 
Processo nº 206467/2009.

P O R T A R I A Nº 0500.193/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ 
RODRIGUES ARAUJO, matrícula nº 57200305-2, para fiscalizar 
as obras civis da CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO 
DA UAB na EEEM HAROLDO COIMBRA VELOSO, no Municipio de 
Jacareacanga– Processo nº 356364/2010.

P O R T A R I A Nº 0500. 194 /2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil  CARLOS JOSÉ 
RODRIGUES ARAUJO, matrícula nº 57200305-2, para fiscalizar 
as obras civis de CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO 
DA UAB, na EEEM MELVIN JONES, no Municipio de Uruará – 
Processo nº 356407/2010.

P O R T A R I A Nº 0500. 195/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil JOSÉ CARLOS 
SANTOS SOUZA, matrícula nº 57221037-1, para fiscalizar as 
obras civis de CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO DA 
UAB, na EEEM FREI CONSTANCIO, no Município de Almerim – 
Processo nº 356373/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.196/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil JOSÉ EDUARDO 
KIMURA PALMEIRA, matrícula nº 54190579-2, para fiscalizar 
as obras civis de CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO 
DA UAB – ESCOLA TÉCNICA DE TRABALHO E PRODUÇÃO, no 
município de Salvaterra – Processo nº 356441/2010.

P O R T A R I A Nº 0500.197/2010-SAGE
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Eletricista FAEK 
PEDRO KHOURY NETO, matrícula nº 0628654-015, para fiscalizar 
as obras civis de CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO 
DA UAB, PRÉDIO SEDE DA URE SANTARÉM – Processo nº 
356412/2010.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134685

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 1972/10, de 14.07.2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ARNALDO TAVARES MARTINS                           COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DO CAMPUS IV
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134699

PORTARIA: 2140/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LAURA SOLANGE CORDOVIL VIANA
Cargo: COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
Matrícula Funcional: 50991531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849990000    0269000000          339030              2,240.00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 134700
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010


